令和 7年 3月 4日

各位

愛知県印刷工業組合

教育委員会

令和 7年度技能検定（オフセット印刷作業）実施のご案内

技能検定オフセット印刷作業の実施について、下記のとおりご案内いたします。

申込者多数の場合にはくじ引き抽選で決定いたします。

記

１. 受検手数料等（令和 7年度 技能検定 印刷／オフセット印刷作業）

 実 技 試 験 学科試験

受検手数料（非課税） 受検手数料（非課税） 受検負担金（税込）

１ 級 １８，２００円／１人 ４７，０００円／１人
３,１００円／１人

２ 級   １８，２００円／１人

(注 1) 減免対象者は １３，７００円／1 人

４７，０００円／１人

※令和 6 年度より減免措置の対象が「25 歳未満の在職者」から「23 歳未満の

在校生である受検者」に変更となりました。

(注 1)減免措置対象者＝以下の要件を全て満たす者

①  2 級実技試験受検者(1 級受検手数料は減額対象になりません)

②  令和 7 年 4 月 1 日に 23 歳未満の者

→令和 7 年度(前期)試験は平成 14 年 4 月 2 日以降に生まれた方

③  日本国籍を有し又は出入国管理及び難民認定法(昭和 26 年政令第 319 号)別表第

二に規定する永住者等であること。

④ 愛知県在校生(愛知県内に住所を有する、又は愛知県内に所在する学校等に在籍

する学生及び生徒等)

＊「実技試験」、「学科試験」のいずれか一方のみの受検も可能です。

２. 実技試験概要（技能検定 印刷／オフセット印刷作業）

◇１級：次に掲げる製作等作業試験を行う。

多色オフセット印刷機を使用して、CTP 刷版４版により４色刷りでコーテッドペーパーに印刷する。

試験時間 自動刷版交換装置のある枚葉機の場合  2色機 ＝ 1時間 45分
4色機 ＝ 1時間 15分

◇２級：次に掲げる製作等作業試験を行う。

多色オフセット印刷機を使用して、CTP 刷版２版により２色刷りでコーテッドペーパーに印刷する。

試験時間 自動刷版交換装置のある枚葉機の場合  2色機以上＝ 1時間

３. 実技試験会場 ㈱フジカ (春日井市)

４. 実技試験定員：１・２級あわせて８名

＊ 会場設営の都合により、実技試験のみ定員を設定いたします。

＊ 受検希望者が定員を超過した場合、受検希望者にお集まりいただき、くじ引き抽選により

決定いたします。抽選日に希望者本人の都合が悪い場合は、代理の方がお越しください。

＊ 学科試験には定員はありません。

3/18（火）締切

５．くじ引き抽選日 令和７年３月２１日(金) 午後１：００

＊ 抽選の実施については３月１９日(水)にご担当者へご連絡いたします。

会 場 メディアージュ愛知 3階 会議室

名古屋市東区泉 1-20-12  Tel 052-962-5771

http://www.ai-in-ko.or.jp/organization/access.html

６.  技能検定 実施日程（印刷／オフセット印刷作業）

 期    日

申 請 受 付         記入した申請書を事前に組合事務局へ FAX、内容確認後、

組合事務局へ 4月７日(月)までに提出

※ 4月 16日(水)までに事務局が取り纏めて能力開発協会へ提出します。

実 技 試 験         令和 7年 6月下旬～7月中旬の土曜日で調整中です。

（決定次第通知します。希望日等はお伺いできません。）

学 科 試 験         令和 7年 8月 31日(日) 午後

（時間と会場は受検票の送付をもって７月頃に通知します。）

合 格 発 表         令和 7年 10月 1日(水)

合 格 証 交 付         令和 7年 12月 中旬

７. 技能検定 受検資格（印刷／オフセット印刷作業）

区    分

(注 1)
１級受検に必要な実務経験年数 ２級受検に

必要な実務

経験年数

(注１ )

直接１級を

受検する場合

２級合格後、１級
を受検する場合

実 務 経 験 の み           ７年 ２年（注 2） ２ 年

※他、詳細は、愛知県職業能力開発協会技能検定課へお問合せください。TEL 052-524-2034

（注１）実務経験年数は、令和 7年 4月 18日現在で算定します。

なお、実務経験とは、当該検定職種に関する実務経験でなければならず、この範囲

には現場での作業のみならず、管理、監督、訓練、教育及び研究に関する業務や入

職後に訓練又は教育を受講した期間が含まれます。

（注２）「2級合格後 2年」とは、合格証書に記載の年月日から 2年後以降のことです。

８．問合わせ先  愛知県印刷工業組合  TEL 052-962-5771（担当：荒木・勝野 ）

９．その他 受検希望について

別紙、『「技能検定オフセット印刷作業 受検希望者氏名等」連絡票』を FAXで、

必ず３月１８日（火）までにお送りください。※期日厳守

以上

※学科対策学習会の開催は未定です。（開催する場合は別途ご案内いたします）

http://www.ai-in-ko.or.jp/organization/access.html

「技能検定オフセット印刷作業 受検希望者氏名等」連絡票

３月１８日(火)必着！ 以降の申し込みは本紙 FAXと同時にお電話ください。

※受検資格があることをご確認のうえ、お申し込みください。

企業名：

所在地：（〒        ）

連絡ご担当者様名：         （部 署：       お役職：         ）

ＴＥＬ：                ／ ＦＡＸ：

ＭＡＩＬ:

■当社における今年度技能検定オフセット印刷作業の受検希望者は下記のとおりです。

【１級】

氏  名 2級合格有無
実務経験

年 数

受 検 希 望 科 目

（受検希望科目を○で囲む）

 有(  年合格)・ 無 年 実技試験 ・ 学科試験

 有(  年合格)・ 無 年 実技試験 ・ 学科試験

 有(  年合格)・ 無 年 実技試験 ・ 学科試験

 有(  年合格)・ 無 年 実技試験 ・ 学科試験

【２級】

氏  名 生年月日
実務経験

年 数

受 検 希 望 科 目

（受検希望科目を○で囲む）

 昭・平  年  月  日 年 実技試験 ・ 学科試験

 昭・平  年  月  日 年 実技試験 ・ 学科試験

 昭・平  年  月  日 年 実技試験 ・ 学科試験

 昭・平  年  月  日 年 実技試験 ・ 学科試験

＊ 記入欄不足の場合は、本紙を複写してご利用ください。

＊ 実技試験受検希望者が定員を超過した場合は、くじ引き抽選で決定いたします。その場合には、

3月 19日(水)にご担当者へ電話連絡いたしますので、よろしくお願いいたします。

 送付先  愛知県印刷工業組合  ＦＡＸ：  ０５２-９５１-０５６９